ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND Ba Tơ, ngày       tháng 3 năm 2024
V/v đề xuất thực hiện cơ chế thí

điểm phân cấp cho cấp huyện

trong quản lý, tổ chức thực hiện
các chương trình MTQG giai

đoạn 2024-2025

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 393/SKHĐT-

KGVX ngày 11/3/2024 về việc nghiên cứu, đề xuất tham mưu UBND tỉnh xem

xét, trình HĐND tỉnh quyết định về việc thực hiện cơ chế thí điểm phân cấp

cho cấp huyện trong quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia.

Qua nghiên cứu các nội dung phân cấp tại Nghị quyết số 111/2024/QH15

ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện

các chương trình MTQG và thực tiễn địa phương, UBND huyện không đăng ký

thực hiện thí điểm phân cấp cho cấp huyện trong quản lý, tổ chức thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024-2025, nguyên nhân:

1. Việc triển khai thực hiện các nội dung, dự án thành phần thuộc Chương

trình đã cơ bản ổn định và đảm bảo đúng kế hoạch đề ra, cơ bản đã tháo gỡ được

những vướng mắc và đang tích cực triển khai thực hiện, cơ chế, chính sách quản

lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia cơ bản đã hoàn thành,

vận hành ổn định; bên cạnh đó, việc thực hiện thí điểm thời gian không nhiều

tập trung chủ yếu ở năm 2025, trong khi đó một số chương trình MTQG đến

năm 2025 chưa được ban hành (trừ Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi) nên giai đoạn 2021-2025 áp

dụng như cơ chế hiện nay là phù hợp.

2. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN là chương trình lớn, tích hợp nhiều chương trình, chính sách trước

đây và cũng là chương trình mới, vừa làm, vừa nghiên cứu, điều chỉnh, bổ sung

nhiều lần nên có khả năng cao phát sinh những bất cập, sai sót, dự kiến sẽ ảnh

hưởng đến tiến độ thực hiện Chương trình trên địa bàn các huyện thí điểm, nhất

là chỉ tiêu của 02 Chương trình MTQG còn lại.

3. Việc phân cấp cho cấp huyện trong việc quản lý, tổ chức thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024-2025 (theo quy định tại Khoản 7,

Khoản 8 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15) là cần thiết; Hội đồng nhân dân

cấp huyện chủ động, quyết định điều chỉnh phương án phân bổ vốn đầu tư, kinh

phí thường xuyên giữa các chương trình mục tiêu quốc gia trong kế hoạch đầu

tư công trung hạn, kế hoạch đầu tư công hằng năm, dự toán ngân sách nhà nước

hằng năm đã được nhà nước giao; cơ cấu nguồn vốn ngân sách nhà nước giữa

chi đầu tư, chi thường xuyên của các dự án thành phần không còn đối tượng hỗ

2

trợ để tập trung vốn thực hiện các dự án thành phần khác thuộc các chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024-2025. Tuy nhiên, công tác phân bổ, giao kế

hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm tại các cấp đã cơ bản hoàn thành,

không phát sinh khó khăn, vướng mắc. Tỉnh đã phân cấp cho cấp huyện quyết

định danh mục dự án đầu tư công và phân bổ chi tiết vốn sự nghiệp, đã tạo hành

lang thông thoáng trong công tác quản lý, sử dụng vốn.

Kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở: NN&PTNT, LĐ-TB&XH;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: NN&PTNT,

  LĐ-TB&XH, Dân tộc;

- C, PVP HĐND&UBND huyện

- Lưu: VT + TCKH.

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Vinh

		2024-03-26T20:14:20+0700

		2024-03-27T09:10:03+0700

		2024-03-27T09:10:03+0700

		2024-03-27T09:10:03+0700